Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente de São José do Rio Pardo

do Estado de São Paulo
 [Lei Federal nº. 8.069/90 – Lei Municipal nº. 4.486/15]

1

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E ADOLESCENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO – SP

Ao vigésimo sexto dia do mês de março de dois mil e vinte cinco, às 8h reuniram-se em

reunião ordinária nas dependências da Câmara Municipal de S. J. do Rio Pardo, sito a Praça

dos Três Poderes nesta cidade, os conselheiros listados no final desta ata. A convocação

desta reunião se deu por meio de publicação feita no Diário Oficial do Município na edição

do dia 17 de março. Ao iniciar a reunião a sra. Presidente saudou os presentes e começou a

tratar do que segue: I) Ofícios recebidos: Requerimento nº03/2025 do Conselho Municipal

de Cultura de São José do Rio Pardo SP requerendo informações sobre as políticas culturais

do município voltadas para a criança e o adolescente. Ficou deliberado que o requerimento

será respondido via ofício deste colegiado. Ofício nº 141/2025/CT do Conselho Tutelar

requerendo que seja disponibilizada capacitação específica do SIPIA aos conselheiros

tutelares titulares, suplentes e integrantes da Rede de Garantia de Direitos. Estiveram

presentes nesta reunião algumas conselheiras que expuseram para o colegiado a importância

desta capacitação. Ficou deliberado que este Conselho formalizará a Prefeitura Municipal

para que a mesma ofereça a requerida capacitação. Ofício nº 02/2025 do Educandário São

José protocolando os documentos solicitados para a Renovação de Certificado junto a este

conselho. A documentação foi entregue à Comissão competente para análise. II) Ofícios

enviados: Ofício nº 018/2025 para a Liga Rio-pardense de Futsal solicitando esclarecimentos

encaminhados pela Comissão de Análise e Visita acerca do pedido de cadastramento da

entidade junto a este conselho. III) Com a presença da senhora Simone Bueno representante

do Terceiro Setor da Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo SP, foi apresentado e

discutido o Edital de Credenciamento para entidades que pretendem pleitear recursos do

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. As propostas elencadas serão

acrescentadas ao referido edital e posteriormente o mesmo será novamente apreciado por

este colegiado. Tendo terminado os assuntos, a sra. Presidente deu por encerrada a reunião.

Participaram desta reunião os seguintes conselheiros: Tiago Martins de Moura, Ivânia Maria

Honorato, Ana Lúcia Xavier Lopes, Jonas Mantovani Silva, Ivan Brandão Barbosa, Paola

Medeiros, Denise S.G. Aguiar, Marilise Vinco, Mary Cristina da Cruz, Cintia Ribeiro da

Silva, Guilherme A.R. da Silva, Iury Feres Brandão, Susana M. Dias Gabriel, Franciane de

O. C. Machado, Priscila R. B. Capitelli, Ana Lara Z. Gil.